PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Escola Municipal de Música “MAESTRO NONATO”

EDITAL 002/2014

A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar por meio da Secretaria

Municipal de Turismo e Cultura - SEMTUC, torna público aos interessados o resultado

do processo seletivo 2014 realizado nos dias 17, 18, 19, 20 e 21 de fevereiro do corrente

ano, pela Escola Municipal de Música Maestro Nonato - EMMU, da qual é

mantenedora, nas seguintes áreas: Bateria, Canto Coral Infantil, Canto Coral

Adulto, Contrabaixo, Teclado, Saxofone, Clarineta, Trompete e Trombone.

1. RESULTADO DOS TESTES PARA O TURNO MATUTINO:

1.1 BATERIA

1 ANTONIO JOSE SANTOS SILVA APROV./ CLASSIF.

2 ANDRESSA RIBEIRO MAGALHÃES APROV./ CLASSIF.

3 POLYANNA SILVEIRA CUNHA  APROV./ CLASSIF.

4 PEDRO LUCAS COSTA PINTO APROV./ CLASSIF.

5 ALERRANDRO PEDRO RODRIGUES FARIAS APROV./ CLASSIF.

6 CECILIA PEDERIVA SÁ SALES APROV./ CLASSIF.

7 KATIELLEN FERREIRA AIRES APROV./ CLASSIF.

8 GENÉSIO RONALD PAIXÃO DIVINO APROV./ CLASSIF.

9 JORGE BRUNO GOMES DA SILVA APROV./ CLASSIF.

10 LUCIO FLAVIO DE SOUZA SANTOS MENEZES APROV./ CLASSIF.

11 ANA CAROLINE PEREIRA APROV.

12 EDSON PINHEIRO DE JESUS APROV.

13 THABITA RAQUEL RAMOS CHAGAS  APROV.

14 KEVEN GLEDSON CASTRO ABRAÃO APROV.

1.2 CANTO CORAL INFANTIL

1 LUIS EDUARDO DOS SANTOS FRANÇA APROV./ CLASSIF.

2 HELLEN KAROLYNNE COSTA SANTOS APROV./ CLASSIF.

3 WILLIANY SOUSA DINIS APROV./ CLASSIF.

4 EDILMA DA SILVA GARCIAS APROV./ CLASSIF.

5 CAMILA BARROSO SOUSA COSTA APROV./ CLASSIF.

6 ADINA DE ALMEIDA SANTOS APROV./ CLASSIF.

7 LYCIA DE ALMEIDA SANTOS APROV./ CLASSIF.

8 GEOVANNA NOGEIRA GOMES  APROV./ CLASSIF.

9 ANA LUIZA SILVA OLIVEIRA APROV./ CLASSIF.

10 ERIKA FERNANDA DE ASSIS TEIXEIRA APROV./ CLASSIF.

11 RYAN LUIS SILVA CANTANHEDE APROV./ CLASSIF.

13 ANA QUÉSIA ARAÚJO GOMES APROV./ CLASSIF.

12 LAILMA CORREA COSTA APROV./ CLASSIF.

14 MARCOS REIS CONCEIÇÃO ROCHA APROV./ CLASSIF.

15 MARCELLY AVELINO PEREIRA APROV./ CLASSIF.

16 VANESSA PEREIRA CHAGAS APROV./ CLASSIF.

17 STEPHANNY LETÍCIA RAMOS COELHO APROV./ CLASSIF.

1.3 CANTO CORAL ADULTO

1 MAYARA CELESTE ABREU DE SÁ APROV./ CLASSIF.

2 JULIANA CANTANHEDE SILVA APROV./ CLASSIF.

3 SILVIA CARMEM ALVES PINHEIRO APROV./ CLASSIF.

4 ANA PAULA DOS SANTOS PINHEIRO APROV./ CLASSIF.

5 LUCAS RUAN DA CRUZ FRAZÃO APROV./ CLASSIF.

6 DANIEL SILVA DA COSTA APROV./ CLASSIF.

7 CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE SOUSA APROV./ CLASSIF.

8 DEYVISON DE AGUIAR ABREU APROV./ CLASSIF.

9 ADAÍAS SANTOS SOUSA APROV./ CLASSIF.

10 FABIANO TINOCO ERICEIRA APROV./ CLASSIF.

11 GISELLY AVELINO PEREIRA APROV.

12 ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO DE JESUS APROV.

13 NATALIA SILVA FERREIRA APROV.

14 NÍVEA CRISTINA CHAGAS AMARAL APROV.

15 VÂNIA TERESA DE SÁ MATOS APROV.

16 SIMEI SILVA CARVALHO APROV.

17 ISABELE FERREIRA DA SILVA APROV.

18 LESLENCRIS SANTOS LOBATO APROV.

19 ODETE BRITO REIS APROV.

1.4 CONTRABAIXO

1 JAMMY SOUSA DA SILVA APROV./ CLASSIF.

2 DENIS LUIS RIBEIRO NORONHA APROV./ CLASSIF.

3 SILVANDERSON ALVES PINHEIRO APROV./ CLASSIF.

4 EUDA RAQUEL COSTA DA ROCHA APROV./ CLASSIF.

5 MATHEUS OLIVEIRA RAMOS APROV./ CLASSIF.

6 ADO EMÍLIO RODRIGUES DA SILVA APROV./ CLASSIF.

7 FLÁVIO DE ABREU TRAVENCES APROV./ CLASSIF.

8 GLÓRIA MARIA SILVA DE JESUS APROV./ CLASSIF.

9 STHEFANNY MADALLENA DA SILVA SAMENEZES APROV./ CLASSIF.

10 MONIQUE DO ROSÁRIO BARROSO APROV./ CLASSIF.

11 ALEANDERSON SOARES DA SILVA APROV./ CLASSIF.

12 REBECA EVELYN RAMOS DO NASCIMENTO APROV.

13 MARCUS VINICIUS MELO FREIRE APROV.

14 CLEYSON COSTA LOPES APROV.

15 ANA PAULA SILVA VELOS SANTOS APROV.

16 CESÁR ROBERTO SILVA RIBEIRO FILHO APROV.

1.5 SAXOFONE

1 VALDENLSON DA SILVA CASTRO JUNIOR  APROV./ CLASSIF.

2 RAFIZA SOUSA RODRIGUES APROV./ CLASSIF.

3 AYRLA MANUELLE GOMES DOS ANJOS  APROV./ CLASSIF.

4 WILDSON FERREIRA DOS ANJOS APROV./ CLASSIF.

5 GUSTAVO DOS SANTOS SOUSA APROV./ CLASSIF.

6 IASH FRAZÃO FERREIRA APROV./ CLASSIF.

7 PAULO ROBERTO OLIVEIRA CONCEIÇÃO APROV./ CLASSIF.

1.6 CLARINETA

1 ALCIDES DA SILVA SOUSA APROV./ CLASSIF.

2 JOANDERSON COSTA BARRETO DA SILVA APROV./ CLASSIF.

3 DAMARES DE ALMEIDA SANTOS APROV./ CLASSIF.

4 THALYSE SANTOS DA SILVA TAVARES APROV./ CLASSIF.

1.7 TROMPETE

1 SELTON LENON CHUNG CHAGAS APROV./ CLASSIF.

2 ESDRAS SERAFIM SILVA APROV./ CLASSIF.

3 GUSTAVO FELIPE DOS SANTOS NASCIMENTO APROV./ CLASSIF.

4 JOÃO ALMEIDA ARAÚJO APROV./ CLASSIF.

5 ADRIANA BENVINDA BARBOSA RODRIGUES APROV./ CLASSIF.

1.8 TROMBONE

1 AILTON CARDOSO AMARAL DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

2 NEDSON VIEIRA SANTOS  APROV./ CLASSIF.

2. RESULTADO DOS TESTES PARA O TURNO VESPERTINO:

2.1 BATERIA

1 DAVID GABRIEL ALMEIDA DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

2 SAULO JOSÉ DE JESUS FERREIRA APROV./ CLASSIF.

3 DANILO FRAZÃO DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

4 WILLIAM VICTOR AMARAL FRANÇA APROV./ CLASSIF.

5 JHYME WANDERSON DA ANDRADE ARAÚJO APROV./ CLASSIF.

6 MIQUÉIAS CAMPOS DO NASCIMENTO APROV./ CLASSIF.

7 JOSÉ VITOR DOS ANJOS SILVA APROV./ CLASSIF.

8 ALDIVAN MORAES DE SOUZA JUNIOR APROV./ CLASSIF.

9 SÉRGIO LUÍS PORTUGAL ALMEIDA FILHO APROV./ CLASSIF.

10 DEBORA SILVA DA COSTA APROV.

11 JOSÉ CLÁUDIO DOS SANTOS DE SOUSA APROV.

2.2 CANTO CORAL INFANTIL

1 STEPHANNY DA COSTA DOS ANJOS APROV./ CLASSIF.

2 MELISSA DA SILVA SOUSA APROV./ CLASSIF.

3 MATHEUS FILYPE FROTA RODRIGUES APROV./ CLASSIF.

4 ISRAELLY SILVA CARVALHO APROV./ CLASSIF.

5 SABRINA CAMILLY ABREU DA SILVA  APROV./ CLASSIF.

6 DANIEL FELIPE DINIZ LISBOA APROV./ CLASSIF.

7 PAMELA ESTER ALENCAR LISBOA  APROV./ CLASSIF.

8 PRYSLA STEPHANNY ALENCAR LISBOA  APROV./ CLASSIF.

9 SARAH FERNANDA GOMES DOS ANJOS SILVA APROV./ CLASSIF.

10 MARIA GRACIELE RODRIGUES GALENO  APROV./ CLASSIF.

11 MARIA CLARA GOMES DOS ANJOS APROV./ CLASSIF.

12 LUIS MARCELO DE AZEVEDO BRANDÃO APROV./ CLASSIF.

13 ALEXNILTON DA COSTA SOUSA APROV./ CLASSIF.

14 JADIELLY RODRIGUES FERREIRA APROV./ CLASSIF.

15 KARINE TAYANE ARAÚJO DO NASCIMENTO APROV./ CLASSIF.

16 TAYLANY NASCIMENTO DE ALMEIDA APROV./ CLASSIF.

17 LUIS VINICIUS DOS SANTOS MENDES APROV./ CLASSIF.

18 CIBELLE DOS SANTOS MENDES  APROV./ CLASSIF.

19 THAMILLY REGINA DA SILVA MENDES APROV./ CLASSIF.

20 GERSON CARLOS PERIRA GOMES APROV./ CLASSIF.

2.3 CANTO CORAL ADULTO

1 POLIANA DA SILVA SOUZA APROV./ CLASSIF.

2 GLEICYANE ROCHA CONCEIÇÃO APROV./ CLASSIF.

3 MICAELY CAMPOS DO NASCIMENTO APROV./ CLASSIF.

4 VANESSA VIEIRA JANSEN APROV./ CLASSIF.

5 ROSEMEIRE LOUZEIRO BARBOSA CUTRIM APROV./ CLASSIF.

6 NELMACILENE  ALMEIDA DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

7 HELLEN DE BRITO PEREIRA APROV./ CLASSIF.

8 ADRICELY SILVA DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

9 JOSÉLIA NASCIMENTO SILVA GONÇALVES APROV./ CLASSIF.

10 RYSTANY JARDENY DA SILVA ARAÚJO  APROV./ CLASSIF.

11 KLEYCIANE CAROLINE DA SILVA OLIVEIRA APROV./ CLASSIF.

12 MARIA ARENILDES SOUSA DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

13 ELIETE DA SILVA FURTADO APROV./ CLASSIF.

14 ENIELMA DUTRA NAZARÉ APROV./ CLASSIF.

15 MARIA CONSTANCIA BRITO FRANCO APROV./ CLASSIF.

16 ITACI WILLIAM MACHADO APROV./ CLASSIF.

17 SEBASTIÃO ARAÚJO NETO APROV./ CLASSIF.

18 THIAGO MOUZINHO ARAÚJO COSTA APROV./ CLASSIF.

19 ARIALLYSON JOSÉ CAMPOS DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

20 THIAGO ARLITON SANTOS E SANTOS APROV./ CLASSIF.

21 FRANCINALVA PASSOS DE MENEZES APROV.

22 DIANA KELLE OLIVEIRA DINIZ APROV.

23 MARYA HEDUARDA DE ARAÚJO SILVA APROV.

24 MARIA VANDA SOUSA VIEGAS APROV.

25 GLEICILENE ALMEIDA ARAÚJO APROV.

26 ANA CAROLINE  ALVES PEREIRA APROV.

27 LUZIANE MENDONÇA DA SILVA APROV.

28 JESSICA NAYANNE SANTOS SILVA APROV.

29 ADRIANY CANTANHEDE DOS SANTOS APROV.

2.4 CONTRABAIXO

1 ALBERTO JORGE LESSA DE CARVALHO APROV./ CLASSIF.

2 ALAN D'LUCAS MATOS QUEIROGA APROV./ CLASSIF.

3 RAYLEN FERREIRA CORREA APROV./ CLASSIF.

4 VALDENEY SANTANA MORAES PACHECO APROV./ CLASSIF.

5 SAMUEL PEREIRA SILVA APROV./ CLASSIF.

6 SAMUEL DOS SANTOS DA CRUZ APROV./ CLASSIF.

7 ANTONIO RAIMUNDO AGUIAR CARNEIRO NETO APROV./ CLASSIF.

8 PAULO HENRIQUE SOUSA AMARAL APROV./ CLASSIF.

9 CÁSSIA ELLEN OLIVEIRA LEITE APROV./ CLASSIF.

2.5 TECLADO

1 BEATRIZ DOS REIS BRITO APROV./ CLASSIF.

2 AGENILSON AMORIM FERREIRA APROV./ CLASSIF.

3 OSVALDO GONÇALO DA SILVA NETO APROV./ CLASSIF.

4 THIAGO CAMPOS COELHO APROV./ CLASSIF.

2.6 SAXOFONE

1 DARLYNNY DO LIVRAMENTO ROCHA CASTRO APROV./ CLASSIF.

2 TANIEL DOS SANTOS SILVA APROV./ CLASSIF.

3 POLIANA DOS SANTOS ROCHA APROV./ CLASSIF.

4 DENNYS ACRISIO RODRIGUES PAIXÃO APROV./ CLASSIF.

5 EDDIE ERIK DE SOUSA SANTOS  APROV./ CLASSIF.

6 ERIONEUDE VIEIRA GOMES APROV./ CLASSIF.

7 LEONARDO DOS SANTOS NASCIMENTO APROV./ CLASSIF.

8 ERICK CASTRO COSTA APROV./ CLASSIF.

2.7 CLARINETA

1 JOSANIA ROCHA BARRETO APROV./ CLASSIF.

2 CARLOS ANTUNES LUSO DE CARVALHO APROV./ CLASSIF.

3 BILLY FRANKLIM AVELINO PEREIRA APROV./ CLASSIF.

2.8 TROMPETE

1 TARCYO VICTOR DE SOUSA MALHEIROS APROV./ CLASSIF.

2 ORLANDO HIGO SANTOS MIRANDA APROV./ CLASSIF.

3 JAERDESON BARBOSA ALVES APROV./ CLASSIF.

4 DHOWSEFF NASCIMENTO DA SILVA APROV./ CLASSIF.

5 FERNANDO SOUSA DA SILVA APROV./ CLASSIF.

2.9 TROMBONE

1 ABDIEL SILVA DA PAZ APROV./ CLASSIF.

2 WESLEM ROCHA DOS SANTOS APROV./ CLASSIF.

3 GUILHERME ANDRADE ROCHA APROV./ CLASSIF.

4 MATHEUS AGUIAR SARAIVA APROV./ CLASSIF.

5 ELTON WILLYS PEREIRA DO NASCIMENTO APROV./ CLASSIF.

3. DOS CANDIDATOS APROVADOS/ CLASSIFICADOS:

3.1. Os candidatos aprovados/ classificados devem efetuar matrícula impreterivelmente

nos dias 06, 07 e 11 de março em horário comercial, das 8h às 12h e das 14h às 18h, na

própria instituição, pois não haverá prorrogação de prazo. O não comparecimento do

candidato implicará em sua desclassificação no certame e na convocação imediata do

candidato aprovado subsequente, conforme edital nº 001/2014.

3.2. Os candidatos podem solicitar sua nota na secretaria da escola.

4. DOS CANDIDATOS APROVADOS:

4.1 Os candidatos aprovados serão encaminhados a uma lista de espera podendo ser

convocados para efetuarem sua matrícula, caso haja desclassificação de algum

candidato aprovado/classificado.

4.2 É de responsabilidade da EMMU fazer contato com os candidatos para a

convocação. Caso o candidato não seja encontrado, será convocado o candidato

subsequente.

4.3 Os candidatos podem solicitar sua nota na secretaria da escola.

5. DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS:

5.1 Foram desclassificados os candidatos que:

 Não compareceram à data e hora do teste de aptidão

 Chegaram após o horário determinado

 Obtiveram nota inferior a sete em cursos de grande concorrência

 Não compareceram para efetuar matrícula

  Não possuem compatibilidade com os horários oferecidos pela instituição

5.2 Os candidatos podem solicitar sua nota na secretaria da escola.

6. DA POLÍTICA DE INCLUSÃO:

6.1 É interesse primeiro da EMMU incluir a todos que procuram seus serviços. Por esse

motivo, alguns dos candidatos que participaram do certame foram aprovados/

classificados mesmo sem atingirem a média, como nos cursos Bateria e Contrabaixo, a

fim de preencher todas as vagas ofertadas. Assim como não se fez necessário a

aplicação de testes de aptidão para os cursos de Clarinete, Trombone, Saxofone,

Trompete, devido o número de candidatos não exceder da quantidade de vagas

oferecidas à comunidade. Com relação a outros cursos, não foi possível dedicar a

mesma política inclusiva por haver uma considerável concorrência para um número

bem menor de vagas.

7. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

7.1 Como critério de desempate foi levada em consideração a entrevista realizada pelo

instrutor no teste de aptidão.

8. DAS MATRÍCULAS:

 Conforme edital nº 001/2014 os documentos necessários para a matrícula são:

 RG (Original e Xerox)

 CPF (Original e Xerox)

 Comprovante de residência (Original e Xerox)

 01 (uma) foto 3x4 atualizada

 Em caso de menor de idade, os documentos devem ser dos pais e/ou responsáveis

legais, exceto a foto 3x4, que deverá ser do candidato. Também se faz necessário a

xerox do RG ou certidão de nascimento do candidato. Não serão efetuadas matrículas de

menores desacompanhados dos seus pais e/ou responsáveis. Não serão efetuadas

matrículas na ausência de qualquer um dos documentos exigidos nos itens 6.4 e 6.5 do

edital nº 01/2014.

9. DO INÍCIO DAS AULAS

9.1 O inicio das aulas será marcado pela Aula Inaugural que acontecerá no dia 24 de

março de 2014, segunda-feira, às 9h, no auditório da Secretaria Municipal de

Turismo e Cultura (SEMTUC), ao lado da Concha Acústica na área do Santuário de

São José de Ribamar.  Deverão participar do evento tanto os alunos matriculados no

turno matutino quanto os matriculados no turno vespertino.

9.2 Não cabe ao aluno a escolha de seu horário de aulas, o horário será determinado e

informado pela Coordenação Educacional da EMMU de acordo com as informações de

disponibilidade de turno obtidas no ato da inscrição. O aluno que obtiver 03 (três) faltas

consecutivas ou 06 (seis) intercaladas por período, será considerado reprovado por

conteúdo.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS:

10.1. A falsidade de afirmação e/ou documentos, ainda que verificada posteriormente à

realização do Processo Seletivo, implicará na eliminação sumária do candidato, sendo

declarados nulos de pleno direito a inscrição e todos os atos decorrentes, sem prejuízos

e eventuais sanções de caráter judicial.

10.2. Todos os casos referentes ao processo seletivo serão resolvidos pela direção da

EMMU e pela Coordenação de Turismo e Cultura da SEMTUC.

São José de Ribamar, 28 de fevereiro de 2014.

JOSÉ LINDEMBERG ALEXANDRE FERNANDES
Diretor